aussitôt que prêté, avait apporté au peuple, au lieu de la paix, la guerre civile, et fait régner l'anarchie dans les âmes et les consciences<sup>1</sup>. Non, rien n'était capable d'arrêter l'aristocratie en marche vers la féodalité, et son action dissolvante est nettement marquée dans les circonstances qui accompagnèrent l'acte constitutif en quelque sorte de la défaite des impérialistes, le fameux traité de Verdun.

Lorsque Louis le Pieux mourut, il envoya les insignes impériaux à Lothaire, à la condition que, fidèle à ses engagements antérieurs, celui-ci laisserait à Charles la portion de l'État franc qui lui avait été attribuée<sup>2</sup>. Cette démarche prêtait à l'équivoque. Ceux qui ne connaissaient pas le pacte de Worms pouvaient croire qu'en faisant porter à son fils aîné la couronne et l'épée ornées d'or et de pierres précieuses, l'empereur lui avait remis le gouvernement de tout l'empire<sup>3</sup>. Charles, parlant à son frère, employait des expressions dangereuses : il disait qu'il était son fidèle et son sujet<sup>4</sup>. Encou-

1. *Multa murmuratio est nunc inter homines propter contraria et diversa juramentata, et non solum murmuratio et Irisilia, sed detractatio adversum eos.* (AGOUARD. *Flebilis Epist.*, 6). Le serment fut en effet l'une des principales causes des guerres civiles. Aussi, plus tard lorsque le calme fut revenu dans les esprits, les premières mesures prises par l'Église eurent pour objet de prévenir le retour de pareils faits : *Ut multiplex iuramentorum et perjuriorum confusio, per quam nullæ fidelium animæ in toto hoc regno perditæ esse noscuntur quam sit detestanda et Deo odibilis, adtentius omnibus annuntietur* (Concilium meldense-parisiense, 17 juin 845 — 2 février 846, cap. KHAUSE, *Cap.* p. 407).

2. *Coronam, ense auro gemmisque redimitum, eo tenore habendum misit, ut fidem Karolo et Judith servaret, et portionem regni totam illi consentiret et tueretur, quam Deo teste et proceribus palatii ille secum et ante se largitus ei fuerat.* (*Vita Hlad.*, 63).

3. *Illutharium vero de Italia sero venientem Franci loco patris eius super se regnaturum accipiunt. Hunc enim ferunt imperatorem morientem designasse, ut post se regni gubernacula susciperet, missis ei insigniis regalibus, hoc est scepro imperii et corona. Quod fratres eius non consentientes contra eum insurgere parant.* (Ann. Fuld. a. 840). — *Lotharius profectus est de Italia in Franciam concessum sibi a patre possidere regnum. Cui contraveniens prædictus Ludewicus frater illius.* (Ann. Xanten. SS. II, p. 227).